pali Barensis (d’ora in poi, Nota privilegiorum), nota parte del Compendium seu Matricula iu-

risdictionum, reddituum et fructuum ac emolumentorum et proventium Camere Barensis Archie-

piscopalis, et eius Dioecesis … compilatum in anno Domini 1552 (etc.). Nella Nota privilegiorum, il 

privilegio del 26 maggio 1465 è così annotato al f. 73v: «Privilegium regis Ferdinandi in 

quo continetur confirmatio casalis Bitritti et iurisdictionis in Iudeos habitantes et con-

fluentes ad civitatem Bari concessa reverendissimo domino Latino, tituli Sanctorum Jo-

annis et Pauli presbiteri cardinalis de Ursinis perpetuo commendatario Archiepiscopa-

tus Barensis in anno domini 1465». Nella stessa Nota privilegiorum sono elencati anche i 

privilegi del secolo XI relativi ai diritti dei Vescovi di Bari sugli ebrei di quella città (vd. 

infra, note 37-39. Ringrazio il dott. Nicola Gadaleta per avermi fornito le trascrizioni del-

la Nota privilegiorum riportate nel presente lavoro). 
34 Appendice, doc. 5. La pergamena è così descritta al f. 75v della Nota privilegiorum: «Tran-

sumptum trium privilegiorum videlicet: Sikelgaite ducisse Bari et Rogerii ducis eius filii, 

in quo est concessio iurisdictionis iudeorum in civitate Bari residentium et aliorum a-

dvenientium pro tempore ac eorum sinagoge; Secundum privilegium est ducis Rogerii 

ducis Roberti filii in quo est concessio casalis Bitritti cum loco qui dicitur Cassanus, item 

de Iudeis et aliis pro ut in eorum intus; Tertium est domni Boamundi principis Roberti 

ducis filii; factum ad instantiam reverendi domini Antonii Carcani Vicarii generalis re-

verendissimi domini Ioannis Iacobi Castelliono in anno 1506». 
35 Probabilmente, poiché re Ferdinando aveva disposto una numerazione degli ebrei del 

regno con relativa riscossione di imposta, con quest’atto si voleva dimostrare al fisco il 

diritto di esenzione del vescovo dall’onere fiscale a lui richiesto per gli ebrei residenti in 

Bari. Nel registro del 1507 del percettore delle tasse Giovanni Carlino, infatti, non vi è 

alcuna menzione di diritti sugli ebrei dovuti dall’arcivescovo di Bari, ma solo la seguente 

annotazione: «La Iudaica de Baro, per fochi doj de judei, deve per diti doi terzi, ducati II. 

Li diti fochi de Judei la Ill.ma duchessa de Milano nullo modo vole se esigano per causa 

che Sua Signoria dice volerli exigere per esserno numerati con li fochi de dita cita de Ba-

ro» [Archivio di Stato Napoli (=ASNa), Sommaria, Tesorieri e Percettori di Terra di Bari,